АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОДГОРНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.07.2010

	        № 269

             О  порядке  разработки прогноза социально-экономического

развития  муниципального образования « Подгорнское сельское поселение»

        В соответствии   со ст.172-173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17.02.2003 N 21-ОЗ «О прогнозной деятельности в Томской области», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Подгорнское  сельское поселение», утвержденным решением совета Подгорнского сельского поселения  от 28.12.2007 № 63 и  в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами и подготовки проекта бюджета муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить порядок разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Подгорнское  сельское поселение» (далее – прогноз) согласно Приложению 1.

2.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на ведущего специалиста  по финансовой работе  Г.Н.Безносикову.

 и.о.Главы  Подгорнского сельского поселения
 В.А. Казаков

                                                                    Приложение 1

                                             к Постановлению Администрации

                                                                    сельского поселения

Порядок разработки прогноза социально - экономического развития муниципального образования «Подгорнское  сельское поселение»

1. Правовой основой  разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»  являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный Закон от 20.07.95 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития РФ» , Закон Томской области от 17.02.2003 N 21-ОЗ «О прогнозной деятельности в Томской области»,  Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Подгорнское сельское поселение», утвержденное решением Совета Подгорнского сельского поселения от 30.12.2007 № 63

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнского сельское поселение»  разрабатывается на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период).

3. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнского сельское поселение»  разрабатывается на основе данных о социально-экономическом развитии муниципального образования «Подгорнского сельское поселение»  за прошедший (отчетный) год, с учетом оценки ожидаемых результатов текущего года и тенденций развития экономики и социальной сферы в прогнозируемом периоде. Прогноз разрабатывается в двух вариантах: основной (1 вариант) и оптимистический (2 вариант).

4. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»  на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

5. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» разрабатывается по форме согласно Приложению 2.

6. Участники процесса прогнозирования:

-  Администрации сельского поселения  и ее структурные подразделения, муниципальное учреждение  культуры «Подгорнский ЦКиД», муниципальные предприятия и учреждения   муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»;

- предприятия, организации, учреждения и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою финансово-хозяйственную деятельность на территории муниципального образования «Подгорнского сельское поселение» ;

- другие организации, учреждения, ведомства или отдельные лица, привлекаемые к процессу прогнозирования.

Все участники процесса прогнозирования обязаны обеспечить подготовку и предоставление в Администрации  сельского поселения достоверной и полной информации, необходимой для формирования прогноза.

7. Ведущий специалист по финансовой  вопросам  Администрации Подгорнского сельского поселения:

- ежегодно организовывает  разработку прогноза социально-экономического развития муниципального образования Подгорнское сельское поселение» с составлением   пояснительной записки о предварительных итогах социально-экономического развития Подгорнского сельского поселения  за истекший период текущего финансового года,  ожидаемых итогах социально-экономического развития Подгорнского сельского поселения за текущий финансовый год и показателях  прогноза социально-экономического муниципального образования "Подгорнское сельское поселение" с  обоснованием параметров прогноза.

- осуществляет методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»;

- обеспечивает исходными материалами для разработки прогноза (индексы-дефляторы, формы для заполнения и т.д.), подготавливает запросы участникам процесса прогнозирования;

- формирует и представляет прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» с составлением  пояснительной записки о предварительных итогах социально-экономического развития Подгорнского сельского поселения  за истекший период текущего финансового года,  ожидаемых итогах социально-экономического развития Подгорнского сельского поселения за текущий финансовый год и показателях  прогноза социально-экономического муниципального образования "Подгорнское сельское поселение" с  обоснованием параметров прогноза  Главе Подгорнского сельского поселения

8. Ведущий специалист по финансовым вопросам составляет проект бюджета на очередной финансовый год на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».

9. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»  в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

10.  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования«Подгорнское сельское поселение» одобряется  Администрацией
     Подгорнского  сельского поселения

                                                                                                                                                                     Приложение 2

               к Постановлению Администрации

                                                                                                                                                                 сельского поселения

Прогноз социально-экономического развития

муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» на очередной финансовый год

	Показатели
	Единица измерения
	20-прогноз
	20-прогноз
	20-прогноз

	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар

	Территория  Подгорнского сельского  поселения

	Количество населенных пунктов
	единиц

	Территория, всего
	тыс. кв.м.

	в том числе:

	предоставленная  физическим лицам:
	тыс. кв.м.

	во владение, пользование
	тыс. кв.м.

	в аренду
	тыс. кв.м.

	предоставленная юридическим лицам:
	тыс. кв.м.

	в пользование
	тыс. кв.м.

	в аренду
	тыс. кв.м.

	Площадь, предназначенная для строительства, всего
	тыс. кв.м.

	в том числе:

	жилых зданий
	тыс. кв.м.

	объектов социально - культурного назначения
	тыс. кв.м.

	Демография

	Численность постоянного населения
	человек

	Естественный прирост/убыль населения
	человек

	Миграционный прирост/отток
	человек

	Органы местного самоуправления

	Численность и состав работников органов местного самоуправления, всего
	человек

	в том числе:

	мужчин:
	человек

	до 30 лет
	человек

	31-45 лет
	человек

	46-60 лет
	человек

	свыше 60 лет
	человек

	женщин:
	человек

	до 30 лет
	человек

	31-45 лет
	человек

	46-55 лет
	человек

	свыше 55 лет
	человек

	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.

	Муниципальное имущество

	Недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности
	единиц

	Наличие технических паспортов
	штук

	Приватизировано по программе приватизации
	единиц

	Оформлено право собственности на объекты недвижимости
	единиц

	Заключено договоров на аренду муниципального имущества
	единиц

	Заключено договоров безвозмездного пользования.
	единиц

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	Кв.м.

	Общая площадь муниципального жилищного фонда
	Кв.м.

	в том числе:

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	Кв.м.

	Жилщно-коммунальное хозяйство

	Количество источников теплоснабжения, ед.
	единиц

	в т.ч. на угле
	единиц

	На жидком топливе
	единиц

	на газе
	единиц

	на эл. энергии
	единиц

	на дровах
	единиц

	Протяженность тепловых сетей,
	км.

	Количество водонапорных башен
	единиц

	Количество  водозаборных скважин
	единиц

	Протяженность водопроводных сетей
	Км.

	Протяженность канализационных сетей
	км

	Протяженность  освещенных частей улиц
	Км.

	Транспорт и связь

	Протяженность внутрипоселковых автомобильных дорог – всего
	Км.

	В т.ч. дорог с твердым покрытием
	Км.

	Наличие  квартирных телефонных аппаратов сети общего пользования
	единиц

	Социальная сфера

	Число спортивных сооружений
	единиц

	Из них

	Плоскостные спортивные сооружения
	единиц

	Спортивные залы
	единиц

	Число  общеобразовательных школ
	единиц

	Численность учащихся в дневных общеобразовательных школах
	единиц

	Число учреждений здравоохранения
	единиц

	Число учреждений культуры
	единиц

	Число библиотек
	единиц

	Развитие малого предпринимательства

	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц

	 Количество объектов розничной торговли
	единиц

	Количество объектов общественного питания
	единиц